Dicembre 1638: “a dì 21 per chiodi alle vitriate del muro del corritore, grana 
dodeci” (c. 99v), “a mastro Nardo per cinque giornate per intonacare il muro del 
corritore di mezzo, quagliare le tre fenestre con le rete di ferro, biancheggiare gran 
parte di detto corritore e fare altri residii, carlini venti”, “al manipolo per cinque altre 
giornate, carlini diece”, “al detto mastro Nardo per bianchegiare sei cammere di 
quelle della portaria, carlini sei”, “al detto per fare il lavatorio vicino il pozzo della 
cucina, carlini cinque” (c. 100r), “per colori al pittore, carlini sette” (c. 100v), “per 
spese delle vitriate del corritore grande di mezzo, in particulare per quattrocento 
christalloni di Venetia ad otto docati il centinaro, docati trentadue”, “per altri 
sessanta a nove docati il centenaio, docati cinque e tarì due”, “per portatura di detti 
christalloni, un tarì”, “per maestria alli vitrari, docati undeci e mezzo”, “per 
cinquantacinque libre di ferro filato, docati quattro e tarì due”, “per portatura di detto 
ferro, un carlino”, “per fattura di detti ferri come per l’uncinetti da tener le fenestre 
aperte, un docato e nove carlini”, “per portatura delle vitriate dell’arco dalla casa del 
vitraro alla nostra, un carlino”, “per dodeci tavole di castagna da fare i telari, docati 
cinque”, “per ventitre stanti da far i sudetti telari, docati tre e mezzo” (c. 102r), “per 
portatura di dette tavole astanti, due tarì”, “per due altre tavole e portatura, un 
docato”, “per un’altra tavola d’olmo per far predetto telare dell’arco, sette carlini”, 
“per mastria delli telari dell’arco, docati tre”, “per trenta due anelli d’ottone, carlini 
cinque”, “per chiodi da inchiodar le tavole, grana quindeci”, “per chiodi da 
inchiodare li ferretti alle vitriate, un tarì e grana cinque”, “per ottanta guancette, 
tredeci carlini”, “per settanta mezzi chiodi, tre carlini”, “per trentadue fibiette da 
mettere gli anelli d’ottone, grana sedeci”, “per tre reti di forno alle vitriate, docati 
sette e tarì due”, “per quattromila e quattrocento mattoni per ammattonare il corritore 
grande di mezzo docati diecesette e tarì tre”, “per quattordeci some di calce per fare 
la sudetta mattonata, docati cinque e tarì tre”, “per due altri stanti per l’armaggio 
delle sopradette vitriate, due tarì” (c. 102v). 

Concludiamo con le spese dell’anno 1639. Nel gennaio e febbraio 1639 ci furono 
molti interventi nel noviziato del monastero: “per carte d’accomodare li soffitti delle 
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camere del novitiato, carlini dodeci e grana otto” (c. 106r), “a mastro Giovanni per 
cinque telari di finestra e quattro portelli per il novitiato, docati sei et un tarì”, “per 
quattro altre giornate al sudetto per far diversi acconci nel novitiato, carlini sedeci”, 
“per chiodi e fibie, un tarì”, “per altra carta reale più della sopradetta per l’istesso 
effetto, un tarì e grana sette e mezzo”, “per una salma di calce per biancheggiare et 
accomodare le cammere del novitiato e per un pennello, carlini sei”, “per un’altra 
salma di calce e portatura di tegole, carlini cinque”, “per quattro giornate a mastro 
Nardo et a suo figlio per manipolo, carlini ventiquattro”, “per altra carta reale per 
l’istesso effetto di sopra, carlini sette”, “per accomodatura della chiave della portaria, 
un carlino” (c. 106v), “per pece et accomodatura dell’astrico del novitiato a mastro 
Nardo, un tarì” (c. 108r). Sempre nel febbraio 1639, diversi altri lavori per la 
“portaria”, che si conferma luogo di conservazione di opere d’arte: “per quattro 
tavoloni per le cammare della portaria, quattro docati” (c. 109r), “per legatura e 
catinelle delli libri sette della portaria, carlini ventidue”, “per la cornice del quatro 
del Bambino della portaria, carlini tre”, “per li canaletti delle porte del corritore della 
portaria, un carlino”, “per mastria della porta della cammera vicino la portaria, carlini 
cinque”, “per bianchegiatura di detta cammera, grana sedeci”, “per due rotule e 
mazzo di piombo per li sudetti canaletti, un tarì”, “per colori per il quatro grande 
sopra la portaria, un docato”, “al pittore per disegni, carlini cinque”; inoltre, alcune 
acconci anche per la sacrestia: “per tegole e puzzulana per il tetto piccolo nel 
passaggio delle messe avanti la sacristia, un docato”, “per mastria di detto tetto, 
carlini cinque” (c. 109v). Nel marzo e aprile 1639, proseguono i lavori per la 
“portaria”: “per quattro telari per li quadri di pittura per la portaria, carlini quindeci”, 
“per colori di più sorti per detti quadri, carlini quindeci”, “per oglio di lino, marinello 
e disegni, carlini cinque”, “per la cornice d’oro per il Bambino della portaria, carlini 
tre”, “per centrelle et un coltello, carlini due”, “per farina di far colla et una imagine, 
carlini due” (c. 114r), “per quattro canne di tela per li telari delle figure della 
portaria, undeci carlini”, “per un scopettino per la portaria, un tarì”, “per tante canne 
per il giardinetto nel cortile, un carlino” (c. 118r).